
 

 

 

 
Alla sezione di: 
Pubblicità Legale – Albo online  
Amministrazione Trasparente 
http://rinaldini.edu.it 

 
Prot. 0004158/U del 26/06/2023                                                      VI.10 - Beni mobili e servizi 
 
Determina n. 76/23 
 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 
1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi” 
 
Determina di affidamento diretto e contestuale impegno di spesa per l’acquisto di n. 2 targhe 
riportanti i loghi ufficiali Futura, La Scuola per l’Italia di Domani, NextGenerationEU, MiM, Italia 
Domani, e l’intestazione dell’Istituzione Scolastica nell’ambito del progetto PNRR Azione 1 – Next 
Generation Class - Aggiornamento spazi educativi Liceo Rinaldini 
 

CUP: H34D22005160006 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-19768 
TITOLO DEL PROGETTO: Aggiornamento spazi educativi Liceo Rinaldini 
CIG: 99192632C7 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n° 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii”; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107; 
VISTO Il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti  pubblici di lavori, servizi e forniture); 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice dei contratti  pubblici di lavori, 

servizi e forniture) il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n°  107”; 

http://rinaldini.gov.it/


 

 

 

VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 
2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO il Decreto – Legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
13012013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014 e abroga il regolamento (UE Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 e, in particolare l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant 
harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01 recante “Orientamenti 
tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il Regolamento UE 12 febbraio 2021 n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022 n. 161 con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022 n. 218 con il quale sono state ripartire 
le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano Scuola 4.0; 

VISTA l’approvazione del Ptof 2022/2025; 
VISTA la Delibera n. 33 del C.D.I. del 15/02/2023 di approvazione del Programma Annuale a.f. 

2023; 
VISTO l’Atto di concessione prot. n. 0040917 del 17 marzo 2023 acquisito al protocollo del Liceo 

con numero 0002380/E del 12/04/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 38 del 27/04/2023 di assunzione in Bilancio del 
Progetto PNRR Scuola 4.0 Azione 1 Next Generation Class – Ambienti di apprendimento 
innovativi; 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 2 del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, è 
previsto che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 secondo 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi 
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al D. 
Lgs. 50/2016, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 



 

 

 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione”; 

VISTA la legge n. 29 luglio 2021, n. 108 (G.U. n. 81 del 30 luglio 2021) Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTO l’art. 51 della legge n. 29 luglio 2021 “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76” 
comma 2 2.1. la lettera a) è sostituita dalla seguente: «a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano 
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione»; 

VISTA la Delibera n. 11 del C.d.I. del 15/02/2022 che ha innalzato a 139.000,00 IVA esclusa la 
soglia economica relativa alle procedure per le quali il Dirigente scolastico può ricorrere ad 
affidamento diretto; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 2, comma 495, L. n. 
208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

CONSIDERATA la non sussistenza di convenzioni CONSIP attive per la categoria merceologica 
indicata in oggetto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 
il codice identificativo della gara (CIG); 

RILEVATA l’esigenza di ottemperare agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione di tutti gli 
elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto, ai fini della 
pubblicizzazione/sensibilizzazione e a garanzia di visibilità, trasparenza e ruolo dell’Unione 
Europea, provvedendo alla pubblicità del progetto mediante la realizzazione di n. 2 targhe 
riportanti i loghi ufficiali Futura, La Scuola per l’Italia di Domani, NextGenerationEU, MiM, 
Italia Domani e l’intestazione dell’Istituzione Scolastica; 

VISTA   la Determina a contrarre (Art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs. 56/2017) Prot. n. 0003986/U 
del 21/06/2023 e contestuale impegno di spesa per l’acquisto di n. 2 targhe riportanti i loghi 
ufficiali Futura, La Scuola per l’Italia di Domani, NextGenerationEU, MiM, Italia Domani, e 
l’intestazione dell’Istituzione Scolastica nell’ambito del progetto PNRR Azione 1 – Next 
Generation Class - Aggiornamento spazi educativi Liceo Rinaldini; 

VISTA l’offerta presentata dalla Ditta “Simone Grande snc” di Ancona per l’acquisto della fornitura 
di cui sopra, acquisita agli atti con Prot. 0004096/E del 23/06/2023; 

VISTA L’Attestazione Dirigenziale di Conformità Dell’offerta Prot. 0004097/U del 23/06/2023; 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 



 

 

 

1. di procedere mediante affidamento in economia-affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

del D. lgs. 50/2016 alla ditta “Simone Grande snc” con sede in Via Matteotti, 86/88 - 60121 

Ancona - AN C.F. e P.Iva 02445340421; 

2. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma stimata di € 118,00 IVA (esclusa) a carico 

del PA 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di evidenziare il C.I.G 99192632C7 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria; 

4. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angelica 

Baione in qualità di Responsabile Unico del procedimento;  

5. di autorizzare il Direttore S.G.A. all’imputazione della spesa stimata di € 118,00 (IVA esclusa) 

di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio A03.79; 

6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura 

elettronica mediante il relativo portale, di acquisizione telematica di regolare certificazione 

DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010; 

7. di pubblicare la presente determinazione all’albo del sito web. 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Prof.ssa Angelica Baione 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2023-06-27T10:58:16+0200
	BNANLC73L46I954P




